

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOARD)

RBE No. 159 12016

No. E(GP)2005/2/69

New Delhi, dt :- 27.12.2016

The General Managers,
All Indian Railways and Production Units.

Sub: Amendment to IREM Volume I

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the President is pleased to direct that the Indian Railway Establishment Manual Vol. I, Revised Edition-1989 (First Re-print Edition-2009), may be amended as in the Advance Correction Slip No. 235 enclosed.

M. Saluja
27/12/16

(MEENAKSHI SALUJA)
Dy. DIRECTOR/ESTT.(GP)-III
RAILWAY BOARD

DA: Advance Correction Slip No. 235

**INDIAN RAILWAY ESTABLISHMENT MANUAL
VOL. I (Revised Edition-1989, First Re-print Edition-2009)**

ADVANCE CORRECTION SLIP No. 235

Chapter II, Section 'A'---Rules governing promotion of Group 'C' staff to Group 'B' posts.

1. Para 204.3

For the existing para 204.3, substitute the following:-

15 marks out of total of 150 marks for testing the professional ability should be set apart for questions on official language policy and official language rules. While the employees should be encouraged to attempt questions on official language policy and official language rules, the questions on official language should not be compulsory.

(Authority: Ministry of Railways' letter no.Hindi-2010/OL-1/10/4 dated 14/12/2016)

2. Para 204.5

For the existing para 204.5, substitute the following:-

No moderation of the marks is permissible. No rounding off is permissible in marks for individual Answers for the questions. However, total marks in decimal of 0.5 and more should be rounded off to next higher integer figure. Similarly, total marks in decimal of less than 0.5, should be rounded off to lower integer figure.

(Authority: Ministry of Railways' letter no.E(GP)2015/2/8 dated 28/11/2016)

3. Para 208.1

For the existing para 208.1, substitute the following:-

The answer papers of the written examination as well as the mark sheets of viva-voce should be marked with indelible ink. Each answer book should carry a fly leaf, Tabulation Sheet for the Evaluator and Guidelines for the Candidates. Both fly leaf as well as the answer book should be stamped and signed by the Gazetted Officer in charge of conduct of the examination. The employees should write their names and designations on the fly leaf only. After the answer books are received from the employees, the fly leaf should be removed and allotted a secret number which should also be simultaneously recorded on the corresponding answer book by Dy. CPO/G or Dy. CAO/G. The answer books should be sent to the examiner with secret numbers alone indicated on the answer books. The fly leaves removed from the answer books

should be carefully preserved in a sealed cover, it being sealed by Dy.CPO(G)/Dy.CAO(G). This sealed envelope should be kept in the personal custody of the Dy.CPO(G)/Dy.CAO(G). In case of their non-availability, any other JAG/SG officer may be nominated by the General Manager.

(Authority: Ministry of Railways' letter no.E(GP)2015/2/8 dated 28/11/2016)

भारत सरकार
रेल मंत्रालय
रेलवे बोर्ड

आरबीई सं. 159 /2016

सं. ई(जीपी)2005/2/69

नई दिल्ली, दिनांक 27.12.2016

महाप्रबंधक

सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां.

विषय: भारतीय रेल स्थापना नियमावली जिल्द I में संशोधन

राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए निर्देश देते हैं कि भारतीय रेल स्थापना नियमावली जिल्द-I, संशोधित संस्करण-1989 (प्रथम पुनर्मुद्रण संस्करण-2009) में संलग्न अग्रिम शुद्धि पर्ची सं.235 के अनुसार संशोधन किया जाए.

संलग्न: अग्रिम शुद्धि पर्ची सं.235

मीनाक्षी

(मीनाक्षी सलूजा)

उप-निदेशक/स्था.(राज.पदो.)-III

रेलवे बोर्ड

भारतीय रेल स्थापना नियमावली
जिल्द -I, (संशोधित संस्करण-1989, प्रथम पुनर्मुद्रण संस्करण-2009)
अग्रिम शुद्धि पर्ची सं.235

अध्याय II, धारा 'क'---ग्रुप 'ग' के कर्मचारियों की ग्रुप 'ख' पदों पर पदोन्नति को शासित करने वाले नियम.

1. पैरा 204.3

मौजूदा पैरा 204.3 के लिए निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए.

व्यावसायिक योग्यता की जांच करने के लिए कुल 150 अंकों में से 15 अंक राजभाषा नीति और राजभाषा नियमों से संबंधित प्रश्नों के लिए निर्धारित कर दिए जाने चाहिए. यद्यपि राजभाषा नीति और राजभाषा नियमों से संबंधित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए कर्मचारियों को प्रोत्साहित किया जाना चाहिए. परंतु राजभाषा पर प्रश्न अनिवार्य नहीं होने चाहिए.

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 14/12/2016 का पत्र सं. हिंदी-2010/ओएल-1/10/4)

2. पैरा 204.5

मौजूदा पैरा 204.5 के लिए निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए.

अंकों का अनुसीमन अनुमेय नहीं है. प्रश्नों के प्रत्येक उत्तर के लिए अंकों को पूर्णांकित करना अनुमेय नहीं है. बहरहाल, 0.5 के दशमलव में कुल अंकों तथा उससे अधिक अंकों को अगले उच्चतर पूर्णांक में पूर्णांकित किया जाए. इसी प्रकार, 0.5 से कम अंक के दशमलव में कुल अंको को निम्नतर पूर्णांक में पूर्णांकित किया जाए.

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 28/11/2016 का पत्र सं. ई(जीपी)2015/2/8)

3. पैरा 208.1

मौजूदा पैरा 208.1 के लिए निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए.

लिखित परीक्षा की उत्तर पुस्तिकाओं और मौखिक की अंक तालिकाओं में अमिट रूप से अंकन किया जाना चाहिए. प्रत्येक उत्तर पुस्तिका में एक सादा पन्ना, मूल्यांकनकर्ता व लिए तालिका शीट तथा उम्मीदवारों के लिए दिशा-निर्देश होनी चाहिए. सादा पन्ना और उत्तर पुस्तिका दोनों पर मुहर और परीक्षा आयोजित करने के प्रभारी राजपत्रित अधिकारी के हस्ताक्षर होने चाहिए. कर्मचारी को अपना नाम और पदनाम केवल सादे पन्ने पर लिखना चाहिए. कर्मचारी से उत्तर पुस्तिका प्राप्त हो जाने के बाद सादा पन्ना निकालकर एक गुप्त नम्बर आबंटित कर दिया जाए जिसे उप. मुख्य कार्मिक अधिकारी(सा.) अथवा उप. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी(सा.) द्वारा साथ-साथ उसी उत्तर पुस्तिका पर भी लिख दिया जाना चाहिए. परीक्षक के पास उत्तर पुस्तिकाएं केवल उन पर गुप्त नम्बर लिखकर ही भेजी जानी चाहिए. उत्तर पुस्तिकाओं से निकाले गए सादे पन्नों को उप. मुख्य कार्मिक अधिकारी(सा.) अथवा उप. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी(सा.) द्वारा सीलबंद करके सावधानीपूर्वक किसी सीलबंद लिफाफे में रख दिया जाए. इस सीलबंद लिफाफे को उप. मुख्य कार्मिक अधिकारी(सा.)/उप. मुख्य प्रशासनिक अधिकारी(सा.) की व्यक्तिगत अभिरक्षा में रखा जाना चाहिए. उनके उपलब्ध न होने पर महा प्रबंधक द्वारा कनिष्ठ प्रशासनिक ग्रेड/वरिष्ठ ग्रेड के किसी अन्य अधिकारी को नामित किया जाए.

(प्राधिकार: रेल मंत्रालय का दिनांक 28/11/2016 का पत्र सं. ई(जीपी)2015/2/8)

E(GP)2005/2/69

New Delhi, dt: 27.12.2016

Copy for information and necessary action to

- (1) The Director General & ex-officio General Manager, R.D.S.O., Lucknow.
- (2) The CAO, DMW, Patiala
- (3) The CAO, MTP (Rlys.), Mumbai and Chennai
- (4) The Chairman, Railway Recruitment Board:
Allahabad/Ahmedabad/Ajmer/Bangalore/Bhopal/Bhubaneswar/Kolkata/
Chandigarh/Chennai/Gorakhpur/Guwahati/Jammu&Srinagar/Malda/Mumbai/
Muzaffarpur/Patna/Ranchi/Secunderabad/Trivendrum.
- (5) The Director, NAIR, Vadodara.
- (6) The Director, IRISSET/Secunderabad, IRIMEE/Jamalpur, IRIEEN/Nasik, IRICEN/
Pune, CAMTECH/Gwalior.
- (7) The Railway Liaison Officer, Jeevan Tara Building, Parliament Street, New Delhi.
- (8) The General Secretary, IRCA, New Delhi.
- (9) The C.A.O, COFMOW, Rly. Offices Complex, Tilak Bridge, New Delhi-110002.
- (10) The Secretary, Railway Rates Tribunal (Chennai), 50 M. C. Nicholas Road,
Chetput, Chennai.
- (11) The Exec. Director, CRIS, Safdarjung Rly. Stn. Building, Chanakyapuri, New
Delhi.
- (12) The Director (Movement), Railways, 17 N. S. Road, Kolkata.
- (13) The Joint Director (Iron & Steel), 3 Koilaghat Street, Kolkata.

M. Saluja
27/12/16
(Meenaksh Saluja)
Dy. Director/E(GP)III
Railway Board

No.E(GP)2005/2/69

New Delhi, dt:27.12.2016

Copy forwarded to:

1. The General Secretary, All Indian Railwaymen Federation, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies)
2. The General Secretary, National, Federation of Indian Railwaymen, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi (35 copies)
3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozshah Road, New Delhi (90 spares)
4. The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No. 256-A, Rail Bhavan, New Delhi (5 spares)
5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Association, Room No. 268, Rail Bhavan, New Delhi (35 spares)
6. The General Secretary, All India RPF Association, Room No. 549, Rail Bhavan, New Delhi-110001.
7. Railway Board Secretariat Staff Association.


For Secretary/Railway Board

Copy to:

PSs to MR, MOS(S), MOS(G),

Sr.PPSs to CRB, FC, MS, MRS, MT, MTR, ME

PPSs to Secretary, DG/RHS, DG/RPF, DG(Personnel), DG(S&T), DG/RS

PPSs to all Addl. Members.

Dy. C&AG(Railways), Room No. 222, Rail Bhawan.

PSs to Adv.(Vig.), , EDE, EDA, EDE(N), EDE(Res), JS, JS(E), JS(G), ED(E&R), EDE(GC), EDV(E), ED(Signal), EDV(S), EDF(E), Adviser(T&MPP), EDE(RRB), EDPC-I, DV(P), DE(L), DE(Res), DE(G), D(IH), JD(MPP), JDE(R)|&II, JDE(Rep)|&II, JDE(D&A), JDE(P&A), DPCI&II, JDE(L), JDE(N), JDE(N)II, DDF(E)I, DDF(E)VI, DDV(A&P), E(NG)I, E(O)III, DDRS(G), DDE(LR)I, Sec(E), PC-III, IV & V, E&R, E(Trg.), E(MPP), V(SS), E(SCT)I &II